Non dobbiamo tuttavia credere che Dio non conceda la perseveranza a tutti i suoi figli. Ciò infatti non potrebbe accadere se questi appartenessero al numero degli eletti chiamati secondo il decreto, e fossero davvero figli della promessa. Solo la limitata sapienza umana può considerare figli di Dio anche coloro che Dio non ha prescelto, in quanto li si vede vivere devotamente nel presente; ma la saggezza divina sa che in seguito essi cadranno nell'empietà poiché non hanno ricevuto la perseveranza: <<sono detti figli di Dio da noi per la grazia ricevuta sia pure temporaneamente, ma che non lo sono per Dio, e di essi dice lo stesso Giovanni: *Sono usciti di fra noi, ma non erano dei nostri* [...] non erano nel numero dei figli, anche quando erano nella fede dei figli, perché quelli che sono figli veramente furono conosciuti in precedenza e predestinati ad essere conformi all'immagine del Figlio suo, e sono stati chiamati secondo il decreto per essere eletti. Infatti non perisce il figlio della promessa, ma il figlio della perdizione>>³⁰³. I veri figli di Dio permangono nel bene: *qui non acceperunt perseverantiam, non sunt vere filii Dei*³⁰⁴. Per Agostino quindi si persevera in quanto si è figli di Dio (predestinati dal decreto) e non si è figli di Dio in quanto si persevera; è Cristo a dire: *nessuno può venire a me, se non gli è stato dato dal Padre mio*³⁰⁵.

³⁰⁰ *De civ. Dei*. XIX, 25. *Ibidem*: <<Nam qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina veri Dei nescia nec eius imperio subiugata, sed vitiosissimis daemonibus corruptentibus prostituta?>>.

³⁰¹ *De corr. et grat.* 13. 42.

³⁰² *De dono pers.* 9. 21. *Ibidem*: <<verumtamen secundum aliam quamdam discretionem non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. Quae est tandem ista discretio? Patent Libri Dei; non avertamus aspectum: clamat Scriptura divina, adhibeamus auditum. Non erant ex eis, quia non erant secundum propositum vocati: non erant in Christo electi ante constitutionem mundi, non erant in eo sortem consecuti, non erant praedestinati secundum propositum eius, qui universa operatur. Nam si hoc essent, ex illis essent, et cum illis sine dubitatione mansissent>>.

³⁰³ *De corr. et grat.* 9. 20.

³⁰⁴ *De corr. et grat.* 9. 20.

³⁰⁵ Giovanni 6, 65.

Solo i chiamati *secundum propositum* rimangono fino alla fine in uno stato d'amore verso Dio; <<e quelli che per un certo tempo ne deviano vi ritornano, per restare fino alla fine nel bene in cui avevano iniziato ad essere>>³⁰⁶. Per Agostino quindi <<tutti gli eletti sono stati senza dubbio anche chiamati; ma non tutti i chiamati sono stati per conseguenza eletti. Dunque gli eletti sono quelli chiamati secondo il decreto>>³⁰⁷. Essi sono stati predestinati prima della creazione del mondo per elezione di grazia, non dovuta a meriti precedenti: la grazia è tutto il merito che hanno. *Electi per gratiam certissime salvantur*³⁰⁸.